Kahraman, Sivâsî’ye ait Zübdetü’l-esrâr fî şerhi Muhtasari’l-menâr adlı fıkıh

usulü eserini tercüme edip yayına hazırlayarak projeye katkıda bulunmuş-

tur. Eser, fıkıh usulüne dair Hanefî mezhebinin en önemli usul eserlerinden

biri olup üzerine birçok şerh, haşiye ve ihtisar çalışması yapılan Ebu’l-

Berekât en-Nesefi’ye (ö. 710/1310) ait Menâru’l-envâr2 üzerine İbn Habîb (ö.

808/1405) tarafından Muhtasaru’l-menâr adıyla yapılan ihtisar çalışmasının

şerhidir. Çalışma; giriş, Menâr tercümesi ve Zübdetü’l-esrâr tercümesi olmak

üzere üç bölümden oluşmaktadır. Girişte Sivâsî’nin hayatı, ilmî şahsiyeti ve

eserleri hakkında bilgi verilmiştir (s. 15-34). Buna göre Sivâsî, XVI. Yüzyılın

Osmanlısında Kanûnî Sultan Süleyman (ö. 974/1566), III. Murad (ö.

1003/1595) ve III. Mehmed (ö. 1012/1603) dönemlerinde Tokat-Sivas yöresin-

de yaşayan, müderrisliğin yanı sıra halkı irşat ve ıslahı kendisine dert edi-

1 Sivas belediyesinin öncülüğünde hazırlanan “Şemseddin Sivâsî Külliyatı” projesi kapsa-

mında müellife ait yedi mensur, on bir manzum olmak üzere toplam on dokuz eser günü-

İstanbul’da bazı müderrislerin makam için kazaskere dalkavukluk yapmala-

rına şahit olması onu son derece üzmüş hatta bu üzüntü onu müderrislikten

affını istemeye kadar götürmüştür (s. 15-16). Memleketine döndüğünde

Tokat’ta Halvetî şeyhlerinden Abdülmecid Şirvânî’ye (ö. 972/1564) intisap

ederek on yıl süren seyr-i sülûkunun ardından hilafet aldıktan sonra insan-

ları irşada başlamış, namının kısa sürede çevre illerde yayılması Sivas vali-

sinin 1564’te Sivas’ta yaptırdığı günümüzde ise Meydan Camisi diye anılan

camide halkı irşat ve vaaz için kendisini davetine kadar götürmüştür.

36-

40) daha sonra da Zübdetü’l-esrâr’ın nüshaları, üzerine yapılan çalışmalar ve

Sivâsî’nin telifteki yöntemine dair açıklamalarda bulunmuştur (s. 46-50).

Buna göre Ebu’l-Berekât en-Nesefî’nin eseri Muhtasaru’l-menâr, meşhur Ha-

nefî usul kitaplarından Pezdevî’nin (ö. 482/1089) Kenzü’l-vüsûl adlı eseri

ihtisar edilerek oluşturulmuştur. Meramı kısa bir yolla ifade ve maksada

hızlı bir şekilde ulaştırma başarısıyla ön plana çıkan Menâr, asırlarca medre-

selerde ders kitabı olarak okutulmuş, üzerine birçok ihtisar ve şerh çalışması

sadın anlaşılması kaygısını her daim ön planda tuttuğunu açıkça göstermek-

tedir. Misallerin büyük çoğunluğu meşhur usul kitaplarında tartışılan ve

usul görüşlerinin tespitine elverişli olan misallerden seçilmiştir. Bunlara

ilaveten usul kurallarını açıklarken Hanefî mezhep imamlarının yanı sıra Îsâ

bin Ebân (ö. 221/836), Cessâs (ö. 370/981), Debûsî (ö. 430/1039), Pezdevî (ö.

482/1089), Serahsî (ö. 483/1090) gibi kadim usulcülerin görüşlerine bazen

doğrudan bazen de Irak ekolü ve Semerkand ekolü (s. 132) ayırımına gide-

rek atıflar yapmıştır. Yine sadece Hanefî mezhebi ile sınırlı kalmamış bazen

cumhurun ve ehl-i hadisin görüşü (s. 143) şeklinde genel olarak bazen de

Müzenî (ö. 264/878), Ebû İshak el-İsferâyînî (ö. 418/1027) ve Şâfiî (ö. 204/820)

şeklinde ismen zikrederek karşıt görüşlerin delillerini zikretmiş ve onlara

cevaplar vermiştir (s. 98-103). Kelâmi konularda Mâtürîdî’yi (ö. 333/944) de

zikretmiş hatta hüsün-kubuh konusundaki Hanefî yaklaşımı Mâturîdî’nin

görüşüyle özdeşleştirmiştir (s. 113). Eseri eleştirebileceğimiz tek husus ise

lafızlar bahislerinin gayet sade ve anlaşılır bir üslupla akıcı olarak işlenme-

sine karşılık diğer konuların bazı bölümlerinin ağır bir dille yazılmasıdır.